



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Dezembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	30.123.563,86	-3.541.736,14	3	Despesas Correntes	30.213.868,92	25.364.105,64	-4.849.763,28
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	966.460,88	244.210,88	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.986.515,18	15.207.112,67	-2.779.402,51
12	Contribuicoes	400.000,00	252.770,59	-147.229,41	319	Aplicacoes Diretas	17.985.087,57	15.207.112,67	-2.777.974,90
13	Receita Patrimonial	150.000,00	305.102,11	155.102,11	32	Juros E Encargos Da Divida	8.288,00	1.382,58	-6.905,42
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	8.288,00	1.382,58	-6.905,42
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.219.065,74	10.155.610,39	-2.063.455,35
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	28.482.763,35	-3.868.286,65	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	216.899,38	206.443,42	-10.455,96
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	116.466,93	74.466,93	339	Aplicacoes Diretas	11.723.582,14	9.683.018,57	-2.040.563,57
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-3.710.759,71	603.540,29					
	Soma	29.351.000,00	26.412.804,15	-2.938.195,85	33	Soma	30.213.868,92	25.364.105,64	-4.849.763,28
	Déficit Corrente	862.868,92	0,00	-862.868,92		Superávit Corrente	0,00	1.048.698,51	1.048.698,51
	SUB - TOTAL	30.213.868,92	26.412.804,15	-3.801.064,77		SUB - TOTAL	30.213.868,92	26.412.804,15	-3.801.064,77
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	9.339.177,77	3.690.177,77	4	Despesas de Capital	8.174.196,67	3.973.350,02	-4.200.846,65
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	8.053.660,04	3.867.586,32	-4.186.073,72
22	Alienacao De Bens	65.000,00	29.000,00	-36.000,00	449	Aplicacoes Diretas	8.053.660,04	3.867.586,32	-4.186.073,72
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	9.310.177,77	3.726.177,77	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	120.536,63	105.763,70	-14.772,93
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	5.649.000,00	9.339.177,77	3.690.177,77		Soma	8.174.196,67	3.973.350,02	-4.200.846,65
	Déficit Capital	2.525.196,67	0,00	-2.525.196,67		Superávit Capital	0,00	5.365.827,75	5.365.827,75
	SUB - TOTAL	8.174.196,67	9.339.177,77	1.164.981,10		SUB - TOTAL	8.174.196,67	9.339.177,77	1.164.981,10
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	35.000.000,00	35.751.981,92	751.981,92		Total de Despesas	38.388.065,59	29.337.455,66	-9.050.609,93
	Déficit	3.388.065,59	0,00	-3.388.065,59		Superávit	0,00	6.414.526,26	6.414.526,26
	TOTAL GERAL	38.388.065,59	35.751.981,92	-2.636.083,67		TOTAL GERAL	38.388.065,59	35.751.981,92	-2.636.083,67